
    

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 49   DEL 05.08.2020 
 

 
OGGETTO: Riapertura termine  istanze attività lavorativa per fini socio assistenziali. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno CINQUE  del  mese di LUGLIO alle ore  17,00 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE  X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
  



 
IL SINDACO 

 
Richiamata la deliberazione di G.M. n. 45 del 06.07.2020, immediatamente 

esecutiva,  con la quale sono stati forniti al responsabile dei servizi socio- assistenziali, i 
seguenti indirizzi per la destinazione della quota del 5 per mille dell’IRPEF attribuita al 
Comune  a sostegno delle attività sociali, che ammonta, considerati anche gli anni 
pregressi,  ad € 1.180,84 : 

• di utilizzare la somma predetta per il servizio di attività lavorativa per fini socio 
assistenziali; 

• di adeguare il compenso da corrispondere ai soggetti beneficiari ad  € 280,00 
mensili tenuto conto che l’attività è finalizzata a rimuovere situazioni di disagio 
socio-economico, connesse, in modo particolare, all’ emergenza epidemiologica da 
covid 19;  

• che l’attività dovrà consistere nella pulizia dei locali della casa comunale da 
effettuare per 3 giorni a settimana ( due giorni di tre ore e un giorno di 4 ore) per un 
totale di 40 ore mensili; 

• che l’attività avrà la durata massima di 2 mesi non consecutivi nell’arco dell’anno  
• che l’attività di cui sopra dovrà essere effettuata sino alla concorrenza della somma 

sopra riportata; 
• i criteri di ammissione al servizio dovranno essere quelli di cui al regolamento del 

servizio civico distrettuale; 
• che, ove nessuna istanza fosse conforme alla situazione reddituale prescritta dal 

predetto regolamento distrettuale, potranno essere ammessi al servizio i cittadini 
che presentano un ISEE più basso; 
Con la predetta delibera è stato, altresì, approvato lo schema di convenzione da 

sottoscrivere con i soggetti beneficiari; 
Con avviso pubblicato in data 7 Luglio c.a. si invitavano i cittadini maggiorenni, in 

possesso dei requisiti ed interessati al servizio, a presentare  entro il 13 luglio c.a. 
apposita domanda di ammissione e si chiariva, inoltre,  che sarebbero stati ammessi al 
servizio n. 3/4 utenti; 

 Che il regolamento distrettuale prevede che a parità di punteggio si procederà 
all’ammissione al servizio, secondo l’ordine cronologico di presentazione delle  domande 
al protocollo; 

I criteri di ammissione al servizio dovranno essere quelli di cui al regolamento del 
servizio civico distrettuale che, ad ogni buon fine,  qui di seguito si trascrivono: 

 
CATEGORIE SOTTO CATEGORIE 

A) nucleo familiare ogni adulto                                     
punti 1 
ogni minore: < 18 anni                   
punti 2 

B) I.S.E.E del nucleo familiare non 
superiore a €5.000,00 annuo. 
 

da €  0,00 a  € 1.000,99                 
punti 3 
da € 1.001,00 a € 3.000,99            
punti 2 
da € 3.001,00 a € 5.000,00            
punti 1 

C) nucleo seguito dal Servizio Sociale 
Professionale  

A basso rischio                               
punti 1 
A medio rischio                              
punti 3 
Ad alto rischio                                



punti 5  
 
Con la predetta deliberazione n. 45/2000 è stato, altresì, chiarito  che ove nessuna 

istanza fosse stata conforme alla situazione reddituale prescritta nel predetto regolamento 
distrettuale, sarebbero stati ammessi al servizio i cittadini che presentano un ISEE più 
basso;  

Che alla data di scadenza del bando sono pervenute n. 2 domande  di ammissione; 
Che un cittadino ammesso ha comunicato di non essere in atto disponibile a 

disimpegnare il servizio perchè avviato ai lavori del cantiere per disoccupati ; 
Che, al fine di allargare la platea dei beneficiari, si ritiene opportuno riaprire i termini 

per la presentazione delle istanze, e fissare il nuovo termine per la presentazione delle 
istanze  al 17 agosto 2020 alle ore 12,00 ; 

Tutto ciò considerato si propone alla G.M.  
a) di formalizzare con il presente provvedimento apposito indirizzo al  Responsabile 

dell’area amministrativa – attività socio assistenziali -  in ordine alla riapertura dei 
termini per la presentazione delle istanze per attività lavorativa per fini socio – 
assistenziali; 

b) stabilire al 17 agosto 2020 alle ore 12,00 il  termine per la presentazione delle 
istanze; 

c) approvare l’avviso di riapertura termini che, allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta che precede redatta dal Sig. Sindaco; 
Condivise le motivazioni di carattere sociale che stanno alla base della proposta 

medesima;  
Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di 

modifica; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte riaprire i termini per la presentazione delle istanze per attività lavorativa per fini 
socio-assistenziali; 

Fissare al 17 agosto 2020 alle ore 12,00  il nuovo  termine ultimo per la 
presentazione delle istanze; 

Approvare, come approva, l’avviso che, allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 



 
IL presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to VITALE INA                      F.to FRISA  GIUSEPPE             F.to DOTT. RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
          L’Addetto                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA                                   F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 


